[*Alias Cap. XXXI.]* ¹ Post haec autem, cum tantum homini tribuisset ante gratiam, quantum ei fructuosissimum est habere per gratiam, addidit quædam perplexa atque confusa, ad vigorem liberi arbitrii demonstrandum; et de his quæ jam donatis sibi viribus facit, vult illa munire quæ ei naturaliter

pianus per interrogationem ex judicio eruditissimum virorum qui operum S. Augustini editionem ultimam procurarunt.

² Editiones Mogunt. et Ven. addunt, in nobis. Alii codices nostri minime.

³ Ms. Corb., Lugd. et posteriores editiones, de Lydia. Idem vis. cum Remig. et Joliensi, cor aperuit Deus. Alii, cor aperuit Dominus.

⁴ Editi Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *Vel incolumenta vel facultas, ut.... habeat.* Lugd. habeant: cum mss. Corb., Remig. et Jol., et Mogunt. et Ven.

⁵ Lugdun. et illo recentiores, parabitur.

⁶ Editiones Mogunt. et Ven. conformiter textui Apostolico, *Pax, inquit, fratribus, et charitas cum fide.*

⁷ Ms. Remig. cum Lugdun. et posterioribus editis, possimus.

⁸ Ms. Remig., *hic salutis esset affectus.* Ms. Jol., *hic eset affectus.* Ms. Corb., *hic salutis.* Edit. Lugd. *hic salvus eset effectus.*

⁹ Ms. Joliensis, *quoniam ille prior.* Posterior hic Scripturæ locus aberat ab editione Lugdunensi.

¹⁰ Illic locus desideratur in ms. Joliensi.

¹¹ In ms. Joliensi ac Mogunt. et Ven. deest autem. Post pauca Lugd., Lovan., Duac. et Colon., quantum ei fuerat fructuosissimum, addidit quædam perplexa atque confuse. Mug. et Ven., addit: *extera ut in textu.*

¹² Edit. Mogunt. et Ven., *virtutibus.* Idem margini

inesse definit; ut quod est per adjutorium Dei perfecisse, hoc sit ex liberi arbitrii libertate cōpisse. Verum haec ut tolerabilia transeamus: quia et nos liberum arbitrium ideo dicimus, bona voluntatis affectum sive principium, operante gratia concepisse, ut per haec quae illi nullo merito praēunte donata sunt, ea quae a operatōrō sunt promissa mereatur; ab illo semper petens posse aliquid boni facere, qui ait, *Sine me nihil potest facere* (Joan. xv, 5). [Alias CAP. XXXII.] His itaque prætermisssis, id quod de sancti Job passionibus posuit, retrahemus. Ait enim (Collas. i, c. 14): *Quod etiam in Job probatissimo athleta suo, cum eum diabolus expelisset ad singulare certamen, divinam legimus providisse justitiam.* Si enim contra inimicum, non sua virtute, sed Dei solius fuisse gratia protegente congressus, et abeque illa virtute patientiae sue, divina tantum opitulatione suffultus, multiplices illas ac tota inimici crudelitate quasitas tentationum moles et exitia pertulisset, quomodo non illum calumniosam diabolus, quam prius emiserat vocem, adversus eum justius iterasset, *Nu-*
quid Job gratis cotis Deum? Nonne tu valias eum,
⁴ ac domum ejus, et universam substantiam ejus per circuitum? Sed anser manum tuam, hoc est, sine eum suis mecum viribus decertare, **345** nisi in faciem tuam benedixerit tibi (Job. i, 9). Sed cum nullam hujuscemodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum audeat iterare, non Dei, sed illius se victimum viribus confitetur. *Licet etiam gratia Dei non in totum illi desuisse credenda sit, quae tantam tentatori tribuit potestatem, quantum et illum resistendi neverat habere virtutem:* non eum ab illius impugnatione sic protegens, ut nullum virtuti humanae relinquet locum; sed hoc tantum procurans, ne violentissimus inimicus animam ejus amentem faciens ¹ et impotem sensu, impari eum atque iniquo certaminis pondere prægravaret.

[Alias CAP. XXXIII.] 2. Quis haec prædicari et a catholicis inter catholicos crederet, nisi quae in collocationibus domesticis saepē defensa sunt, etiam scripta legerentur? Itane in omnibus hominibus intelligentias caligat obtutus, et a cunctis Ecclesias filiis spiritus scientiae et pietatis abscessit, ut non ^b erubescant ingerere se judiciis legentium tam inhonestā menda-

apposuere Lovan., Duac. et Colon. Postea Mogunt., vult illa unire. Ven., venire. Deinde iidem codices, arbitrii libertate: ubi Lugd. et posteriores, per arbitrii libertatem. MSS. tres, ex arbitrii libertate.

^a Editio Lugdun. et posteriores, operatōrōs.

^b Edit. Mogunt. et Venet., sapientiae sue.... et exitium pertulisset.

^c Lugdun. et recentiores, colet Deum.

^d Haec verba, ac domum ejus, non legimus in MSS. Remigiano et Joliensi, nec in Lugd.

^e Ms. Jol., in faciem, absque pronomine, tuam. Ven. editio, maledizerit tibi.

^f Ms. Joliensis, et impotem sensus.

^g Edit. Mogunt. et Ven., catholicis, sine præpositione a: et infra pro collocationibus, Lugd. et recentiores illo habent, collocationibus; nec dissentit ms. Joliensis.

^h Lugdun. et Lovan., ut non erubescant ingerere judiciis legentium tam inhonesto mendacio. Edi. Mogunt et Venet., ut non erubescat ingerere judicio le-

cia? Vir gravis, doctor sapiens, verax magister, reddere nobis catholicam definitionem, qua inter initia disputationis lux aures nostras mentesque cepisti. Pronuntiaveras ¹ fidem Christiana voce ecclesiastica, *Non solum actuū, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium* (Supra, c. 2, n. 2): qui nobis et initia sanctarū voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quae recte cupimus, tribuit peragendi. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jacob 1, 17); qui et inspirat quae bona sunt, et exequitur, et consummat in nobis i: et hujus sententiae soliditate omnia hostilium reliquiarum maehinamenta confreras. Cur professione mutata, quod destruxisti sedificas, quod tuebaris impugnas? Cur invictissimæ B veritatis ^k arce deserta, gradatim ad præcipitia Pelagiana decurris? Qui enim desinieras, neque sanctorum cogitationum, neque piarum voluntatum, neque bonorum actuū ex nobis esse principia; sed inspiratione Dei gratiæque ejus auxilio bona in nobis cuncta generari, et ad profectum perfectionemque perduci: paulo post cœpisti donis gratiæ liberi arbitrii æquare conatus; ut principia quæ Deo assignaveras, posse hominem a semetipso habere monstrares, dicendo (Supra, c. 3, num. 3). Quia etiam suis interdum motibus homo **346** ad virtutum appetitus ^l possit extendi, semper vero a Domino indigeat adjuvari: et iterum dicendo (Supra, c. 4, num. 2), *Eiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris indulsum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire C principia: quae tamen nisi a Domino dirigantur, ^m ad consummationem virtutum pervenire non possint.* Et post haec, ut quodam præveniri ⁿ a gratia ostenderes, in quorundam autem præeuntibus meritis causam percipiendæ gratiæ collocares, dixisti: (Supra, c. 5, num. 1), *Quid ex quo pendeat dubitari: id est, utrum, quia initium bonarū voluntatis præbuerimus, misereatur nostri Deus; an quia Deus misereatur, consequamur bonarū voluntatis initium?* Quas duas regulas ne in ambiguo relinqueres, ^o utramque exemplis, ut tibi visum est idoneis, munire curasti; unam de Pauli et Matthæi coactitia conversione confirmans, ^r aliam de Zaccæi et latronis volun-

gentium tam inanes fabulas, tam inhonestā mendacia vir gravis, etc. Ms. Jol., ut non erubescant..... tam inanes fabulae, taminhonestā mendacia? Vir gravis, etc. In ora Duac. et Colon., qui legunt ut Mog. et Ven., post taminhonestā mendacia, apposito comate, Vir gravis, etc.

D ¹ Ita mss. Corb. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven. At Lugdun. et illo recentiores editiones, fidem Christianam, vox ecclesiastica. Ms. Joliensis, fide Christiana, vox ecclesiastica.

^j Ms. Joliensis, hujus enim.

^k Ms. Joliensis, arce destructa.

^l Lugdun. et posteriores, posset extendi, semper vero a Domino indiget adjuvari.

^m Ms. Joliensis, ad consummationem pervenire, omessa hac voce, virtutum.

ⁿ Ms. Rem. et edit. Lugdun., ad gratiam.

^o Editiones Mogunt. et Ven., utrumque.

^p Ms. Jol., Lugd. edit. et posteriores, alteram.

taria fide roborans; quorum desiderium tam vio-
lentum dicis fuisse (*Supra*, c. 7, num. 1), ut ad in-
vadendum regnum cœlorum specialia vocationis mo-
nita prævenirent. Deinde progressu disputationis, ut
incolumentate interioris hominis patefasias (*Supra*,
c. 9, num. 2); ipsum Adam concepisse quidem, quam
non habebat, et scientiam mali; sed quam acceperebat
boni scientiam, non amisisse confirmas. Cumque hoc
etiam ex comparatione impiorum probare voluisses,
in id usque prolapsus es, ut proclamares (*Supra*, c.
11, num. 2), *Cavendum nobis esse, ne ita ad Deum
omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi quod
malum est humanæ ascribamus naturæ.* Et ne banc
naturam ullas in prævaricatione Adæ crederemus
amisisse virtutes, definiti tam incolumes esse om-
nium hominum animas naturaliter, quam fuit primi
hominis ante peccatum, dicendo (*Supra*, c. 13, num. 1),
*Dubitari ergo non potest, inesse omni animæ naturaliter
virtutum semina, beneficio Creatoris inserta.* Consi-
deratis ergo his definitionibus tuis, non est occul-
tum, quantum ab illius sententiæ sanitate desciveris,
in qua quod tribuendum erat gratiæ fallaciter præ-
dicando, catholicarum tibi aurium judicia conciliare
voluisti, quibus de * præmissæ professionis fronte
securis, facile sequentia irreperent, si prima pla-
cuissent.

347 CAPUT XV.

*Liber arbitrio quantas vires tribuat Cassianus. Job in
conflicto cum diabolo sua ipsius virtutis vicisse putat.
Contra probatur Job vicisse auxilio Dei. Tolerantiae
fortitudi non nisi ex gratia Dei. Cassiani error,
virtutem resistendi habuisse Job ex libero arbitrio,
non ex gratia.*

[*Alias Cap. XXXIV.*] 1. Sed hactenus ne in totum
videreris a præfixa regula discrepare, ita virtutum
meritorumque principia a libero arbitrio ad gratiam
transtulisti, et ut ipatos bonorum desideriorum voluntariorum
motus sine auxilio Dei nec provehi fatereris posse,
nec perfici: nunc vero remoto longius Deo,
et a sustentatione hominis separato, tantam libero
arbitrio potentiam tribuis, ut non solum amissio-
nem multiplicitum facultatum, et totius simul familiæ
ac necessitudinum acerbissimum finem constanter
sequanimitterque suscipiat; sed ipsius quoque corporis
proprii ineffabiles cruciatus proposito nudæ vol-
luntatis evincat. Et ut dubitari hinc disputante te

* Editiones Mogunt. et Ven., tam volens.

^b Ms. Joliensis, *merita.*

^c Editio Lugd., conscientiam mali; sed quod accep-
erat, etiam boni scientiam non amisisse.

^d Editio Lugd., *naturas ullas.* Edit. Mogunt. et
Ven., pro *animas*, habent *animos*.

^e Ms. Corb. et Remig., edit. Mog. et Ven., *præ-
missæ promotionis.*

^f Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mogunt.
et Ven. Lugdun. vero et posteriores, *ad liberum ar-
bitrium a gratia transtulisti*, ut ipatos, etc.

^g Ms. Joliensis, *ut ipsorum bonorum voluntarios mo-
tus, omissa voce, desideriorum.* Posteriores editiones,
Lugd. et aliae, paulo post, fatereris habent, ubi mss.
et antiquiores Mogunt. et Ven., fatereris.

^h Ms. Joliensis, *potentiam tribuisti.*

ⁱ Ms. Jol., *qua illata*, etc., ut in textu. Edit. Mo-

A nequeat, sancti Job constituis exemplum, qui ad-
versus illam insignem diabolica sevitæ crudelitatem
sine Dei præsidio decertarit: et argumento probare
niteris, quod ipse cruentissimus inimicus confessus
sit, non Domini, sed Job se virtute superatum, in
eo quod sibi in graviore conflictu gratiam Dei obsti-
tisse non dixit: quasi vir ille in damnis atque orbita-
tibus debuerit superna protectione circumtegi, in
carnis autem suæ animæque tormentis non eguerit
adjuvari. Si ergo hac magnitudine animi, ¹ quam
illata per singulos omnesque artus tot mortuum poena
non superat, ² nihil inter sanctorum palmas meno-
rabilius, nihil invenitur illustrius, ³ eamque asseris
ex humana tantum virtute subsistere: quid erit lau-
dis ac meriti, quod inter studia quietis et pacis ne-
queat arbitrii obtainere libertas, quam in tanti fine
certaminis de suis viribus coronasti?

2. Quæro igitur abs te, videaturne tibi vir iste,
cum illis quæ legimus suppliciis probaretur, ha-
buisse ¹ in se Spiritum sancium? Si habuisse dicis,
certum est quia Deus quem non deseruit, adjuvit.
Si autem recessisse ab eo Spiritum **348** sanctum
dixeris; propheticus te ejusdem sermo convincit,
dicentis, *Scio enim quod Redemptor meus ^m vivat, et
in novissimo die de terra surrecturus sim, et rursus
circumdabor pelle mea, et in carne mea video ⁿ Deum,*
quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi
sunt, et non aliud: *reposita est hæc spes mea in sinu
meo* (*Job. xix, 25*). Quod si de incarnatione Domini
nostri Iesu Christi, ac resurrectione ejus qui est
C primitiæ dormientium, et de spe redēptionis, quæ
in ipso reposita est omnibus sanctis, recte intelligitur
prophetatum; manifeste apparet non discessisse a
templo suo gratiam Dei, et fecisse jam tunc Domini-
num ^o in hoc sancto suo, quod postea in apostolis
et martyribus suis spondebat esse faciendum, dicens,
*Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut
quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid
loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed
Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (*Math. x,
19*). Quid cum idem sanctus ineptis consolatoribus
responderet, ^p nonne in Dei fidebat auxilio, dicens,
*Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Do-
minum, et exaudiens eum* (*Job. xii, 4*)? Aut nesciebat ^q
ex illo se habere quod habebat, de quo ait, *Apud*

D gunt., *qua illata.* Ven., *qua illatam.... mortium pa-
nam superat.*

¹ Ms. Corb. et Remig., *nihil plus intra* (Remig.
inter) *sanctorum palmas*, etc.

^k Edit. Mogunt. et Ven., *cumque* Lugd., *eaque.*

^l Ms. Joliensis caret his, *in se*: *tum vero dicens,*
Scio quod.

^m Edit. Mogunt. et Ven., *vivit, et in novissimo de
terra surrecturus sum.*

ⁿ Ms. Joliensis, *Deum salvatorem meum.... reposita
est spes mea, omisso pronomine hæc.*

^o Edit. Mogunt. et Ven., *in sancto suo.*

^p Edit. Colon., *non in Dei*, et post pauca edit.
Mogunt. et Ven., *invocabit Deum.* Ms. Remig., *et
ipse exaudiens.*

^q Ms. Joliensis, *ab illo: cæteri, ex illo.*

ipsum et sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam (Job xii, 13):^b et de quodicit, In cuius manu anima omnis viventis et spiritus universæ carnis hominis (Ibid., 10): et iterum, Exspecto, inquit, donec reniat immutatio mea: vocabis et ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porriges dexteram: tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parcis peccatis meis: signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniuriam meam. Non ergo^c deseruerat Dominus quem curabat: neque opem suam abstulerat ab eo cui purificatoria remedia, quibus clarius nitesceret, admovebat.

[*Alias Cap. XXXV.*] 5. Ad hanc et passionum tolerantiam, in qua hic sanctus emicuit, etiam ille erat præparatus a Domino, qui dicebat, *Nam etsi ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es (Psal. xxxi, 4)*: et illud, *Salus justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis (Psal. xxxvi, 39)*. Ad hanc tolerantiam etiam ille et erat præparatus a Domino, qui et credere in Christum, et pro Christo pati referebat ad Christum, dicens: *Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum 349 nostrum Jesum Christum; per quem et accessum habemus^d per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei: non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis (Rom. v, 4)*. Et iterum (Rom. viii, 35), *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? Sicut scriptum est, Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut oves occisionis (Psal. xliii, 22): sed in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos. Hujus tolerantiae fortitudo unde descenderit, beatus Petrus, et in illo omnis Ecclesia, Veritatis ipsius voce discebat, dicentis (Luc. xxii, 31): Ecce Satan as-*

A postulavit^e ut cerneret vos velut triticum; ego autem rogavi pro te, Petre, ne deficit fides tua. Quisquis igitur^f in tribulationibus non deficit, ab illo se non dubitet adjuvari ad quem quotidie corda universorum fidelium clamant, Ne inferas nos in temptationem, sed libera nos a malo (Matth. vi, 13): quoniam^g Custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatorum liberabit eos (Psal. xcvi, 10).

4. Quod autem dicas: *Gratiam Dei ab Job ex eo intelligendum non penitus recessisse, quod tentatori ejus tantam Deus a tentandi potestatem, quantum et illum resistendi noverat habere virtutem: nonne rectius veraciusque loquereris, si ubi dixisti, Quantam et illum resistendi noverat habere virtutem; r dices potius, quantum et illi resistendi noverat se dedisse virtutem?* In ejus enim verbi correctione, totam istam gloriam quam humanis viribus assignare voluisti, sobrietate aliqua temperasses: ut illa mirabilis in tanta afflictione patientia, et Dei adjutorio et libero hominis ascriberetur arbitrio. Sed veritus es naturæ humanæ minuere laudem, si ei prosterneris a Deodatam esse virtutem.^h Ideo conflictus illius atque victoræ non vis credi cooperatorem Deum fuisse, sed tantummodo spectatorem: ut cuiⁱ persuadere poteris per naturalem liberi arbitrii facultatem tam arduum certamen evictum. 350 dubitare non audeat in levioribus causis multo libiores esse bona voluntatis effectus, atque ita^j in illius damnatae sententiae foveam cadat, qua dicitur ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam; tamquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus, etiam sine illa, implere divina mandata. Quod quia catholici pontifices dignum anathemate censuerunt; utendum nobis est eo quo usi sunt testimonio, dicentes (*Carthag. conc. can. 5 seu 6; vid. append. p. 272*): *De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait, Sine me difficilis potestis facere; sed ait, Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5)*.

^a Ms. Remig., fortitudo et sapientia.

^b Lugd. et posteriores editi, et quod dicit.

^c Ms. Corb. et Remig. cum Mogunt. et Ven., parcens. Ms. Joliensis, parces.

^d Ms. Joliensis, deseruerat Deus.

^e Editiones Mogunt. et Ven. non habent vocem hanc passionum. Lugdun. editio paulo post, in qua hic spiritus emicuit.

^f Ms. Joliensis, *Salus autem justorum.*

^g Lugd., Lovan., Duac. et Colon., erat paratus.

^h Hic editiones Mogunt. et Ven. addunt haec, per fidem: que habentur et in textu Apostoli. Lugdun. et posteriores, *in gratia ista. Colon., in gloria ista.*

ⁱ Lugd. et recentiores, existimati sumus.

^j Ms. Joliensis, et in omnibus. Ms. Remig., et in his omnibus.

^k Lugd. et posteriores, unde descenderet.

^l Ms. Remig. et Jol., ut cribraret vos.

^m Lugd. et recentiores, in tribulatione.

ⁿ Ms. Remig. et Jol., cum edit. Mogunt. et Ven., *Ne nos inducas.*

^o Edit. Lugd. cum posterioribus, custodit Deus.

^p Lugd. et posteriores, cum ms. Corb. et Remig.,

intelligendam.

^q Edit. Lugd. et recentiores, *tantam Deus tribuit potestatem.* Lugd. omittit vocem hanc, *Deus*; ms. Jol., particulam et ante illum.

^r Ms. Jol., potius affirmares.

^s Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum editis Mogunt. et Ven. Lugd. et reliqui codices, unius enim verbi correctio.... temperasset.

^t Ms. Remig. omittit particulam et ante vocem Dei.

^u Ms. Jol. cum Lugd. et posterioribus, *Itaque idem. Ms. Jol., credere.*

^v Edit. Lugd. et posteriores, *persuadere poterit.... evictum.* Mogunt. et Ven., *tam ardus certamine victum.* Eadem Lugd. et recentiores omittunt vocem libertante arbitrii.

^w Mogunt. et Ven., *in illius damnatam sententiam codat.* Ms. Jol., *in ius damnatae sententiae cadat.*

^x Hic editiones Mogunt. et Ven. solæ primo inserunt hunc Evangelii locum: *Sine me nihil potestis facere, quem post pauca cum cæteris codicibus iterum repetunt.*

CAPUT XVI.

Quod supra docuerat Cassianus centurionis evangelici exemplo confirmare nititur; cuius definitio undecima est: Nullius laudis ac meriti esse, si id in eo Christus quod ipse donaverat praetulisset. Contra probat S. Prosper, quod laus et meritum per gratiam non auferatur; fidei quoque et bonis operibus laudem ac meritum tribui sine praejudicio gratiae.

[*Alias Cap. XXXVI.*] 1. His autem definitionibus tuis, quas credidisti idonea auctoritate munitas, tamquam de consensu legentium securus, adjungis, Solere interdum Deum ad fidem nostram probandam plus offerre quam sufficit, ut ^a quam firma sit credentium fides possit agnosciri. Et hoc exemplo illius centurionis ostendis, qui cum pueri sui ^b posceret curationem, Dominusque se ad domum ejus iturum esse promitteret, ^c responderit, *Non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed dic tantum verbo, et sanabitur puer meus* (*Math. VIII, 8*). In quo eum Dominus tali admiratione laudaverit, ut pronuntiaret non se invenisse tantam fidem in Israel. ^d Et exigua conclusione pene totum Pelagianum dogma confirmas, dicendo (*Collat. 13 c. 14*), *Nullius enim laudis esset ac meriti, si id in eo Christus quod ipse donaverat praetulisset.* Falso ergo scriptum est (*Sap. VIII, 21*), *Quia nemo potest esse continens, nisi Deus det.* Falso praedicavit Apostolus, cum de eadem virtute loqueretur, **351** dicens (*I Cor. VII, 7*), *Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum; sed unusquisque proprium habet donum a Deo, alius sic, ^e alius vero sic.* Falso docuit et ille qui dixit (*Jac. I, 5*), *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, et dabitur ei.* Nec secundum veritatem dictum est (*Ibid., 17*), *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum;* et (*Joan. III, 27*), *Nemo potest accipere quidquam, nisi ei datum fuerit de celo.* An dicendum est omnes quidem virtutes inter Dei dona numerandas; sed in illis hominem quas de proprio habuerit esse laudabilem, et ibi esse merita ubi Dei dona non fuerint? Igitur secundum regulam tuam, quibus donatum est ut non solum crederent in Christum, sed etiam ut paterentur pro ipso, et laudem et meritum perdiderunt; nec habent veram gloriam qui non in se, sed in Domino, gloriantur. Sed rectius ^f audimus prophetam dicentem (*Jerem. XVII, 5*), *Maledictus homo qui spem habet in homine, et firmat carnem ^g brachii sui, et a Domino discedit cor*

^a *Lugd. et ea posteriores, quam infirma sit. Castigatorum ex mss. Corb., Remig. et Jol., nec non edit. Mogunt. et Ven.*

^b *Ms. Joliensis, querere curationem.*

^c *Ita mss. Corb. et Remig., Mogunt. et Ven. editi. At ms. Jol., Lugd. editio et recentiores, respondit.*

^d *Edit. Lugd. et posteriores, At exigua conclusione pene totum tu.*

^e *Ms. Joliensis, Dominus.*

^f *Editio Lugd. et quae post eam, alius autem sic.*

^g *Edit. Mogunt. et Ven., sapientiam postulet a D.o.*

^h *Ms. Remig., audivimus.*

ⁱ *Ms. Joliensis, brachium suum.*

^j *Hec quae sequuntur non legimus in ms. Joliensi.*

^k *Ms. Joliensis, ut manifeste noverimus.*

^l *Edit. Mogunt. et Ven., in quibus ea inveniuntur.*

A ejus; et illum qui ait (*Psalm. XVIII, 1*), *Diligam te, Domine, virtus mea; et (Psalm. XXXIII, 3), In Domino laudabitur anima mea;* ^l et (*Psalm. CXVII, 14*), *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus.* ^m Ut manifestissime noverimus, nec laudem eos ullam habere, nec meritum, ⁿ in quibus non inveniuntur quae, nisi Dominus dederit, non habentur.

2. Sic autem putasti de testimonio laudate fidei praejudicium donis gratiae posse generari; quasi fides, ubi ostenderetur laudata, non doceretur esse donata. Laudat Apostolus Romanorum fidem, et pro hoc bono ^o eorum agit gratias Beo, dicens (*Rom. I, 8*), *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Ad Corinthios quoque simili B scribit affectu, dicens (*I Cor. I, 4*), *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei, quae data est vobis in Christo Jesu; quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia.* Numquid agendo gratias Deo, credentibus ^p sustulit landem? aut laudando credentes, meriti negavit auctorem? De Ephesiorum etiam fide quid sentiat audiamus. Propterea, inquit (*Ephes. I, 15*), *et ego audiens fidem vestram, quae est in Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cessabo gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Dominus nostri Jesu Christi Pater gloriae, dei vobis Spiritum sapientiae et revelationis, in agnitione ejus* **352** *illumino oculos cordis vestri.* Habebant ergo isti fidem, habebant et opera charitatis, quae nec laude poterant carere, nec merito; sed pro his virtutibus Apostolus gratias Deo agere non cessat, sciens a Patre luminum haec dona venisse; a quo se etiam petere protestatur, ut quibus dedit fidem, quae per dilectionem operatur, dei Spiritum sapientiae et intellectus: ^q et inde se Ephesii noverint acceperint quod habeant, a quo discunt sperare quod non habent. Pro Philippensibus quoque similes Deo gratias agit, et meritum eorum laudemque ^r non suppressit, dicens (*Philip. I, 3*), *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio depreciationm faciens, et super communicationem vestra in Evangelio, a prima die usque nunc: confidens hoc ipsum, quia qui capi in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Jesu Christi.* ^s Cujus hic humanæ laudis ac meriti nunc in

Sed minus recte, ut videtur.

^m In edit. Lugd. et posterioribus deest eorum. In ms. Joliensi, ac Mogunt. et Ven., non legitur vox haec, *Deo.*

ⁿ Ms. Joliensis, abstulit laudem.

^o Ms. Joliensis, in Christo Jesu. Et infra, in agnitione ejus habet cum mss. Corb. et Remig., ubi editi omnes, in agnitionem ejus.

^p Lugd. editio cum ea recentioribus, ut inde..... quod habebant a quo discunt et sperare.

^q Ms. Joliensis, non omittit.

^r Lugd. et posteriores, super communicationem vestram. Mogunt. et Ven. post pauca, qui capi in nobis opus, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi.

^s Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. edit. At Lugdun., Lov., Duac. et Colon., cuius

Deo causa suspensa est ? Quid virtutis aut pietatis exceptum est, quod non ex gratiae fonte profluxerit, ubi ab initio usque ad finem, et inchoatio et perfectio boni operis Domino deputatur ? Cui canitur de sanctis suis (Psal. lxxxviii, 16, 17), Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur, quoniam gloria virtutis eorum tu es.

CAPUT XVII.

Quantum Cassianus in supra refutatis adjuret Pelagianos, dicentes, Gratiam Dei secundum merita nostra dari; quos tamen profane opinionis arguit, in quo sibimetupi contrarius esse convincitur. Salus omni modo, nisi ex fide esse non potest.

[Alias Cap. XXXVII.] 1. Considerandum sane est in hac sententia tua, quantum adjuves eos qui dicunt *Gratiam Dei secundum merita nostra dari*; quos tamen, ut catholicæ fidei defendaris umbraculo, profane opinionis esse profliteris, dicens : *Nemo autem aestimat haec a nobis ob hoc fuisse prolata, ut nimirum astruere summam salutis in nostræ fidei ditione consistere, secundum quorundam profanam opinionem, qui totum libero arbitrio deputantes, gratiam Dei dispensari secundum meritum uniuscujusque definiunt.* Sed miror valde quomodo 353 non vides, aut ab aliis aestimas non videri, quod te ipsum tuo ore condemnas. Dicendo enim quod *centurio, cuius fides Domini voce laudata est, nullius laudis esset ac meriti, si id in eo quod ipse donaverat prætulisset, definisti centurionem illum non donatam fidem habuisse, sed propriam; ac perinde nihil ejus principis collatum fuisse per gratiam; in eadem autem fide causam fuisse et laudis et meriti, quorum neutrum haberet, si id cui et laus debetur et meritum Dominus contulisset.* Frustra ergo, ut invidiam damnati erroris evadas, summam salutis negas in fidei nostræ ditione consistere, cum omni modo salus nisi ex fide esse non possit. *Justus enim ex fide vivit (Rom. 1, 17; Habac. II, 4).* Quoniam Veritas dicit, Amen, amen, dico vobis, quoniam qui audit verbum meum, et credit in eum qui me misit, habet vitam æternam, et in iudicium non veniet, sed transibit de morte ad vitam (Joan. VI, 24). Et iterum, ¹ *Hac est voluntas Pat-*

humanæ laudis ac meriti non hic causa suspensa est ?

^a Ms. Jol. cum Lugd. et posterioribus, ac pietatis.

^b Edit. Mogunt. et Ven., usque in finem.

^c In Ms. Jol. adduntur hic sequentia, et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.

^d Edit. Lugd. et posteriores omittunt, tamen.

^e Ms. Jol., Ven., Lugd. et recentiores editi, existimet. Infra vero idem ms. cum mss. Corb. et Remig. ac Mogunt. edit., ^f aestimas, ubi cæteri codices existimas habent.

^f Ms. Joliensis, si id in eo Dominus; cæteri, Deus; et paulo post idem ms., centurionem ipsum.

^g Lugdun. et posteriores, cum omnino : idem habet et ms. Joliensis, qui subdit, salus non nisi ex fide esse possit.

^h Editiones Mogunt. et Ven., habet vitam, et in iudicium non venit, sed transit de morte in vitam. Ms. Jul. ut supra; at sed transit, etc., habet pro transit, et in vitam. Ms. Remig., sed transit.

ⁱ Ms. Joliensis, *Hæc est enim.* Ms. Corb., *Hæc est*

tris mei, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habent vitam æternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die. (Joan. VI, 40). ^j Et iterum, *Hæc est auctem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. XVII, 3).* Cum itaque huic fidei, quam ideo meritis et laudibus honorasti, quia mavis eam inter liberi arbitrii bona quam inter Dei dona numerari, æternam beatamque vitam constet ^k esse præparatam, quomodo hoc vulnus declinabis, ^l quo te ipsum configis, pronuntiando eos profanos qui gratiam dispensari secundum merita humana definiunt, et asserendo quod nec laudem constet habere, nec meritum eos qui ex dono gratiae sint fideles? Quoquoversum ergo te conferas, a temetipso ^m et vinceris, et vinciris. Si enim gratiam merita non præcedunt, et fides non potest esse sine meritis, fides gratiam ⁿ non præcedit, et omni modo ^o ex gratia habetur quidquid illud est ex quo meritum nascitur, quod ante gratiam non habetur.

354 CAPUT XVIII.

Cassianus inconvenientia miscere conatur, et fideles in duo genera dividit, quibus contraria accommodet. Definitio duodecima Cassiani : Deum in salutis negotiis alii esse salvatorem, aliis susceptorem tantum. Contra probat S. Prosper, Christum omnium qui salvantur esse salvatorem. Placita Cassiani de gratia et libero arbitrio horrescant evangelicæ apostolicæ doctrinæ discipuli.

[Alias Cap. XXXVIII.] 1. Ut igitur definitionum tuarum absurditas non sibi repugnare videatur, ^p inconvenientia miscere conaris, et unitatem membrorum corporis Christi in duabus generibus fidelium nova præsumptione constituis : in uno scilicet, ad quod pertineat illud quod ^q in principio dixisti (Collat. 13 cap. 3), *Non solum actuum, sed etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui et incipit quæ bona sunt, et exsequitur, et consummat in nobis;* in alio autem, cui congruat regula ista, quæ dicis centurionem nec laudem ullam ^r habiturum fuisse nec meritum, si id in eo Dominus quod ipse donaverat prætulisset. Et licet totum disputationis tuae textum ad has duas formulas, quæ nullo modo conformes possunt esse, produxeris, nunc tamen distinctius

autem ; et post pauca mss. Corb. et Remig., et ego resuscitem eum. Cæteri codices ut in textu.

^j Ms. Joliensis, *Ac rursus.*

^k Editiones Lugd., Lov., Duac. et Colon., esse partam.

^l Lugd. edit., *quod ipse cogis.*

^m Ms. Remig., *per gratiam habetur.* Ms. Joliensis cum Mogunt. et Ven. edit., *pro gratia habetur.* Idem ms. Jul. deinde, *ex quorum merito nascitur,* et postea Mog. et Ven., *quod ante gratiam non habet.*

ⁿ Editi Mogunt. et Ven., *non præcedet.*

^o Ms. Remig., *per gratiam habetur.* Ms. Joliensis cum Mogunt. et Ven. edit., *pro gratia habetur.* Idem ms. Jul. deinde, *ex quorum merito nascitur,* et postea Mog. et Ven., *quod ante gratiam non habet.*

^p Ms. Remig., *inconvenientiam.*

^q Editi, Lugd. et illo recentiores, *quod inter principia.*

^r Ms. Joliensis, *verum etiam.*

^s Edit. Lov., Duac. et Colon., *habiturum esse.*

atque expressius quid volueris firmare prouintias, A qui non dante Patre ad Filium venire potuerunt : non ad omnes pertineat quod ait Evangelista (*Ibid.*, 1, 9), *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, si sunt qui aut ita in hunc mundum venerunt, ut non essent tenebrae ; aut ita lux esse coepérunt, ut illuminatione veri lumen non egerent : nec de omnibus adoptatis accipiendum sit quod ait Apostolus (*Coloss.* 1, 13), *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ*; si quidem ipsi ruinant vincula sua, et, *Jugo veteris captitatis excusso, a dominatione diaboli in regnum Dei libera alacritate transcurrant*. Hæc si possunt intra unam Ecclesiam prædicari, ut neutra opinio alteri cedat, sed invicem sibi utraque succumbat, potest fieri ut recipiamus quod Pelagiani tenent, et Pelagiani recipiant quod tenemus. Sed hoc modo non tam illi catholici quam nos erimus (quod absit) Pelagiani. Contrariorum enim permixtio meliorum **356** defectio est ; quia cum virtus vitium recipit, non a vicio, sed a virtute disceditur.

2. Hac ergo ^b discretione præscripta erit, ut definiatis, in una Ecclesia ista diversitas, ut Dominus noster Jesus Christus, de quo dictum est (*Math.* 1, 21), *Et vocabis nomen ejus Jesum*; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ; et de quo dictum est (*Luc.* 1, 32; *Act.* 14, 12), *Nec enim est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*; non omnium Christianorum, sed quorundam salvator, quorundam vero susceptor sit : ut hi tantum salvi, quos ad ^c suscipiendam gratiam Deus aversos reluctantisque compulerit ; hi autem suscepti sint, qui vocationem spontanei cursus fervore ^d prævenient ; et illis quidem conferatur ^e gratuitum donum, istis vero debitum præmium rependatur ; illi nullius sint laudis ac meriti, qui nihil boni habent, nisi quod acceperint ; isti autem et gloria abundant, et remuneratione ditescant, qui propria facultate devoti, quod non acceperant obtulerunt : atque iuia Jesus Christus alios ^f liberatos invenerit, alios liberarit ; et non ad omnes pertineat ^g quod ait (*Joan.* xv, 16), *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*, si sunt a quibus, cum eos non elegisset, electus est ; non ad omnes pertineat, ^h *Nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit ei a Patre meo* (*Ibid.*, vi, 66), si sunt

B

3. Nullo igitur modo christiana corda suscipiunt quod persuadere conatus es, eos qui gratia Dei sunt quod sunt, nec laudem ullam habere, nec meritum ; et ab eo qui venit salvare quod perierat partem Christianorum salvatam, partem vero esse suscepitam ; quoniam discipuli evangelicæ apostolicæque doctrinæ, non alta sapientes, sed humilibus consentientes, ⁱ insaniam istam superbæ elationis horrescent. In toto quippe Ecclesiæ corpore, atque in singulis membris, quod mortuum erat vivificatum est, quod captivum erat redemptum est, quod cæcum erat illuminatum est, quod perierat quæsumum est, ^j quod errabat inventum est. Nec secundum novam ^k istam partitionem, aliorum salvator, aliorum susceptor ; sed omnium usquequa fidelium et salvator et susceptor est Christus. Nec merito ^l ac laude privantur qui unde æterna bona mereantur accipiunt ; tantoque beatiores fiunt, quanto pauciora habuerint quæ ipsorum sunt, et quanto plura quæ Dei sunt. Non enim conturbat nos superbientium inepta querimonia, ^m qua liberum arbitrium causantur auferri, si et principia, et profectus, et

^a Ms. Joliensis, monumentis.

^b Ms. Joliensis, excitare.

^c Editiones Mogunt. et Ven. omittunt hæc, ut impletantur.

^d Ms. Corbeiensis et Remig., donare ; cæteri codices, condonare.

^e In mss. Remigiano ac Joliensi, item in editionibus Mog., Ven. et Lugd., non leguntur hæc verba, ac salvatorem, neque ista, adjutorem ac.

^f Lovan., Duac. et Colon. addunt hic pronomen noster.

^g Ms. Joliensis, cum Mogunt. et Ven., fugientesque.

^h Ms. Remig. et Jol., edit. Mogunt. et Ven., præscriptione.

ⁱ Lugdun. et posteriores, ad percipiendam ; et paulo post, pro aversos, mss. Corb., Reinig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., habent adversos.

^j Ms. Joliensis cum Mogunt. et Ven., præven-

D runt.

^k Edit. Colon., gratiarum donum.

^l Ita mss. Corb., Remig. et Jol. At Lugd. habent liberos.

^m Editiones Mogunt. et Ven., qui ait.

ⁿ Sic mss. Corb., Remig. et Jol., nec non Mog. et Ven. At Lugd. cum posterioribus, *Nemo venit ad me*.

^o Editiones Mogunt. et Ven., Non egeant.

Lugd. et posteriores, rumpunt . . . transcurrunt.

Ms. Joliensis, ruperant . . . transcurrerant.

^q Edit. Lugd. et posteriores, insaniam superbæ elationis, absque hac voce, istam.

^r Lugd. et recentiores, quod erraverat.

^s Edit. Lugd. et posteriores non habent, istam.

^t Ms. Remigiano-Remensis nec laude.

^u Ms. Joliens., qua liberum... causatur auferri. Lugd. et posteriores, quia liberum... causantur auferri.

perseverantia in bonis usque in finem Dei dona esse dicuntur. Quoniam ^a OPITULATIONES DIVINÆ GRATIÆ STABILIMENTA SUNT VOLUNTATIS HUMANÆ. Volentes oramus; et tamen misit Deus ^b Spiritum in corda nostra clamantem: Abba, Pater (*Gal.* iv, 6). Volentes loquimur; et tamen, si pius est quod loquimur, non sumus nos loquentes, sed Spiritus Patris nostri qui loquitur in nobis (*Matth.* x, 20; *Marc.* xiii, 11). Volentes operamur salutem nostram; et tamen ^c id ipsum velle atque operari Deus est qui operatur in nobis (*Philip.* ii, 13). Volentes diligimus Deum et proximum; ^d et tamen charitas ex Deo est (*I Joan.* iv, 7), diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom.* v, 5). Ille de fide, hoc de tolerantia passionum, hoc de pudicitia conjugali, hoc de continentia virginali, omnibusque virtutibus sine exceptione profitemur; ^e quod nisi donatae essent nobis, non invenirentur in nobis: ^f et quod liberum arbitrium naturaliter homini indutum maneat in natura; sed qualitate et conditione mutata per Mediatorem Dei et **357** hominum, hominem Christum Jesum: qui ipsam voluntatem ab eo quod perverse volebat, avertit, et in id quod ei bonum esset velle, convertit; ut delectatione affecta, fide mundata, ^g spe erecta, charitate accensa, liberaliter susciperet servitatem, et servilem ^h abjeceret libertatem.

CAPUT XIX.

Recapitulat S. Prosper duodecim Cassiani definitiones: ut pateat facilius quid de gratia sentirent qui gratiæ defensoribus obloquebantur, et pacem Ecclesiæ, resumptis de Pelagianorum schola questionibus, inquietabant.

[*Alias Cap. XXXIX.*] ⁱ Ex his igitur definitionibus quas hactenus, quædam i prætermittendo, discussimus, non obscurum ^k atque ambiguum est ^l quid de gratia Dei sentiant qui sincerissimis ejus defensoribus obloquuntur, et pacem victricis Ecclesiæ, resumptis de damnatorum schola questionibus, inquietant: quas si, ut audivimus, reexamus, fieri

^a Edit. Coloniensis, opitulationis divinæ gratiæ.

^b Ms. Joliensis, Spiritum suum.

^c Lugd. et posteriores, ipsum velle, etc. Mogunt. et Ven., id ipsum velle atque operari Dei est, qui operatur in nobis.

^d MSS. Remig. et Jol., sed tamen. Idem ms. Jol., Deo est diffusa, etc.

^e MSS. Joliensis et Remigianus, quæ nisi donata essent nobis.

^f Ms. Remig., eo quod. Ms. Joliensis, non quod liberum arbitrium.... non maneat.

^g Ms. Remig. cum Mog. et Ven., spe recta.

^h Lugdun. editio cum posterioribus, amitteret: melius alii, abjeceret libertatem.

ⁱ Sic legitur in mss. Corb. et Remig., nec non in Mogunt. et Venet. Ms. Joliensis, Restat igitur ex definitionibus. Lugd. editio cum illa recentioribus, Reseratis igitur definitionibus.

^j Ms. Joliensis, præmittendo, omisso quædam. Edit. Colon., permittendo.

^k Ita mss. Corb. Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. Lugd. vero et posteriores, neque ambiguum est.

^l MSS. Corb. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven., quod de gratia dissentiant.

PATROL. LI.

A sermonis nostri immoderata prolixitas: cum ex his ^m quæ de ipsorum stylo innoverunt, facile prius lector intelligat, ad quæ præcipitia perveniar his callibus, ⁿ et in istam lutulentorum rivotum cœnosam uliginem, cuius voragini humor exsudet. Necessarium sane ^o æstimo, ante conclusionem voluntinis, ea quæ ostendimus non congruere ^p catholicæ veritati, breviter conjunctimque digerere: ut quæ interjectis responsibus nostris, ^q possent recordationem legentis effugere, facilius simul decursa recolantur.

PRIMA ERGO DEFINITIONE DICTUM EST:

Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse ^r principium: qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum qua recte cupimus, tribuit peragendi. Omne enim datum optimum, et omne ^s donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum: qui et incipit quæ bona sunt, et exequitur, et consummat in nobis

Quod et nos ^t valde amplectimur, catholicumque esse profitemur.

358 SECUNDA DEFINITIONE DICTUM EST:

Adest igitur inseparabiliter nobis divina proteccio; tantaque est erga creaturam suam pietas Creatoris, ut non solum comitetur eam, sed etiam præcedat jugiter providentia: quam expertus Propheta confitetur, dicens: Deus meus, misericordia ejus præueniet me (*Psal. LVIII, 11*). Qui cum in nobis ortum quemdam bonæ voluntatis inspexerit, illuminat eam atque confortat, et incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, vel nostro conatu ruderit emersisse.

Jam hic a præmissa definitione disceditur, et quod totum gratiæ datum fuerat, ex parte nunc libero arbitrio deputatur.

TERTIA DEFINITIONE DICTUM EST:

Nisi quod in his omnibus, et gratia Dei, et libertas ^u declaratur arbitrii, qua etiam suis interdum motibus homo ad virtutum appetitus possit extendi, semper

^m MSS. Corb., Remig. et Jol., quæ de ipsorum stylo (id est scriptæ) innoverunt. Jol. solus habet, ex his, pro de his. Ita quoque edit. Mogunt. et Ven. Lugdun. autem cum aliis posterioribus, quæ ipsorum scholæ innoverunt.

ⁿ Ms. Joliensis, et in ista lutulentorum rivotum cœnosa molagine (forte pro uligine), cuius voragini humor exsudat. Concinit editio Lugd., pro molagine, molagine habens; et antea pro, his callibus, vel, ut alii, hisce callibus, præfert, hisce collibus.

^o Lndg. et recentiores, existimo.

^p Ms. Joliensis omittit hanc vocem, catholicæ.

^q Ita ms. Joliensis. At mss. Corb. et Remig., Mogunt. et Ven., possint... fidelius decursa. Lugdun. cum recentioribus, possunt recordationem legentium effugere, fideliibus simul recursora.

^r Ms. Joliensis, principia.

^s Editio Colon., datum perfectum.

^t Deest valde in Lugd. et posterioribus: quæ habent deinde confitemur, loco profitemur. Ms. Jol. omittit esse, ante confitemur.

^u Lugd., Lov., Duac. et Colon. hic addiderant nostri.

vero a Domino • indigeat adjunvari. Nec enim cum vo- luerit quis sanitatem perfruatur, aut de ægritudinis morbo pro arbitrii sui desiderio liberatur.

Quasi medicus noster ^b non etiam hoc donet mor- bidis, ut et veram desiderent sanitatem.

QUARTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Ut autem evidenter clareat, etiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris indultum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt, Apostolus testis est, dicens : Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio (Rom. vii, 18).

Quasi Apostolus ex naturali affectu, et non ex gratia dono bonam habeat voluntatem, qui profite- tur ex Deo sibi esse sufficientiam etiam cogitandi (II Cor. iii, 5).

QUINTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Et ita sunt hæc quodam modo indiscrete permista atque confusa, ut quid ex quo pendeat, inter multis magna quæstiones volvatur : id est, utrum quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, misereatur nostri a Deus, an quia Deus miseretur, consequamur bonæ voluntatis initium. Multi enim singula hæc credentes, ac justo amplius asserentes, variis sibique contrariis sunt erroribus involuti. Si enim dixerimus, nostrum esse 359 bonæ principium voluntatis, quid fuit in persecutore Paulo? quid in publicano Matthæo? quo- rum unus crux ac suppliciis innocentum, alias vio- lentiis ac rapinis publicis incubans • attrahitur ad sa- lutem. Sin vero gratia ^f Dei semper inspirari bona voluntatis principia dixerimus, quid de Zachei fide? quid de illius in cruce Latronis pietate dicemus? qui desiderio suo vim quamdam regnis cælestibus inferentes, specialia vocationis monita prævenerunt.

In errore esse dicitur et is qui ex gratia nasci bonam asserit voluntatem, et is qui dicit gratiam ex bona voluntate pendere : et tamen ultraque sententia suscipienda ^s decernitur, dum unius in Paulo et Matthæo, alterius in Zacheo et Latrone formia præfigitur.

SEXTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Hæc ergo duo, id est, gratia vel liberum arbitrium, sibi quidem invicem videntur adversa; sed ultraque concordant, et ^b ultraque nos pariter debere suscipere pietatis ratione colligimus : ne unum horum homini

A subtrahentes, ecclesiasticæ fidei regulam excessisse videamur.

Quasi ita utrumque recipiendum sit, ut in aliis i hominibus voluntas gratiam, in aliis gratia præveniat voluntatem : et non ita ut in omnibus voluntas gratiam subsequatur. Quoniam secundum ipsos, si auferatur liberum arbitrium cum gratia prævenitur, auferatur gratia cum libero arbitrio i prævenitur.

SEPTIMA DEFINITIONE DICTUM EST :

Concepit ergo Adam post prævaricationem, quam non habuerat, scientiam mali : boni vero quam accep- rat, scientiam non amisit.

Cum utrumque sit falsum : quia et a quanto malo k Adam cavere debebat, Deo monente prædidicit ; B et in quanto bono esset constitutus, dum diabolus credidit, oblitus est. Sicut autem pessima scientia mali est, ^l malum esse ; ita pessima ignorantia boni est, bonum non esse.

OCTAVA DEFINITIONE DICTUM EST :

Unde cavendum nobis est, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi id quod mu- tum est humanæ ascribamus naturæ.

Quasi natura ante gratiam non sit in damnatione, non sit in cæcitate, non sit in vulnere : aut non gratiis justificati sint, quorum ^m inde sunt merita, unde justitia.

NONA DEFINITIONE DICTUM EST :

Dubitari ergo non potest, inesse omni animæ naturaliter 360 virtutum semina, beneficio Creatoris inserta : C sed nisi hæc opitulatione Dei fuerint excitata, ad in- crementum perfectionis non poterunt pervenire.

Quasi de spiritualibus ⁿ bonis nihil Adam præva- ricando perdiderit ; et virtus non ut habeatur danda, sed ^o ut facilius perfectionem apprehendat, hortanda sit.

DECIMA DEFINITIONE DICTUM EST :

Quod etiam in Job probatissimo athleta suo, cum eum diabolus expetiisset ad singulare certamen, divi- nam legimus providisse justitiam. Si enim contra ini- micum, non sua virtute, sed Dei solius fuisset gratia protegente congressus, et absque ulla virtute patientia sua, divina tantum opitulatione suffulitus, multiplices illas, ac tota inimici crudelitate quæsitas, tentationum moles et exitia pertulisset; quomodo non illam calamitosam diabolus, quam prius emiserat vocem, adversus

^a Ms. Joliensis, cum Mogunt. et Venet., quia etiam... indiget adjuvari. Mog. et Ven., indiget adju- vari.

^b Lugd. et posteriores, non jam etiam... ut re- rum. MSS. Corb., Remig. et Jol., Mog. et Ven. edit. omittunt jam, et addunt et.

^c Ms. Joliensis, ad perfectionem virtutum; idem que post aliquot verba, Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non. Ubi m.s. Corb. et Remig., Mo- gunt. et Venet. editi non possum habent, pro non invenio. Idem editi omittunt pariter enim post velle.

^d Lugdun. et recentiores, Dominus, aut quia Deus misereatur.

^e Lugd. et posteriores, trahitur

^f Vox hæc Dei abest a Ludg. editione et illa poste- riorebus. In ms. Remig., per gratiam.

^g Ms. Joliensis pro decernitur, habe hic, dicitur.

^h Editio Lugd. et posteriores, utrumque. Ms. Jol. supra, vel gratia, vel liberum arbitrium.

ⁱ Ms. Joliensis caret hac voce, hominibus.

^j Lugd. et recentiores, a gratia; et infra, a libero arbitrio.

^k Ms. Joliensis non habet hanc vocem Adam. Mo- gunt. et Ven., dum diabolo credit, pro credit.

^l Ms. Joliensis, malum atque perversum est.

^m Editio Ludg. et posteriores, inde sint merita.

ⁿ Hic bonus restituimus ex mss. Corb., Remig. et Joliensi, nec non ex Mogunt. et Ven. editis.

^o Ms. Joliensis. caret hoc adverbio, facilius.

eum justius iterasset : Numquid Job gratis & colit A Deum? Nonne tu vallastium b ac domum ejus, et universam substantiam ejus per circuitum. Sed e aufer manum tuam, id est, sine eum suis mecum viribus decertare, nisi d in faciem tuam benedixerit tibi. Sed cum nullam hujuscemodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum e audeat iterare, non Dei, sed illius se victim viribus confitetur. Liceret etiam gratia Dei non in totum illi defuisse credenda sint, quæ tantam tentatori tentandi tribuit potestatem, quantum et illum resistendi noverat habere virtutem.

¶ Si Deus scivit tantummodo quid Job posset, non etiam donavit ut posset; testis patientiae ejus, non auxiliator fuit. Et in quo erit necessarium gratiae adjutorium, si humanis solis viribus tanta illa est parta victoria?

UNDECIMA DEFINITIONE DICTUM EST DE CENTURIONIS FIDE:

b Miratur eum Dominus atque collaudat, cunctisque illis qui ex Israelis populo crediderant, præfert, dicens, Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel. Nullius enim laudis esset ac meriti, si id in eo Dominus quod ipse donaverat prætulisset.

Impius sensus, qui putat beatorem esse hominem cui Deus nihil dederit, quam cui universa contulerit.

DUODECIMA DEFINITIONE DICTUM EST :

Inde est, quod orantes, non solum protectorem, sed etiam susceptorem Dominum proclamamus. In 361 eo enim quod prior advocat, et ignorantes nos atque invitatos attrahit ad salutem, protector atque salvator est : in eo autem quod annitentibus nobis opem ferre, C resugentesque suscipere ac munire consuevit, susceptor ac refugium nominatur.

Huic sententiæ is potest præbere consensum, qui se a Christo non vult esse salvatum.

CAPUT XX.

Erros in Cassiani definitionibus contenti summarium colliguntur.

[Alias CAP. XI.] 1. His itaque definitionibus hoc docetur, hoc scribitur, hoc editis disputationibus prædicatur : Quod Adam peccante, anima ejus læsa non fuerit, sanumque in eo manserit, unde peccavit : si quidem scientiam boni quam acceperat, non amiserit ; i nec potuerint posteri ejus id perdere, cuius damnum nec ille pertulerit. Inesse autem omni animæ naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta, ut possit qui voluerit, judicio naturali Dei gratiam prævenire, et adjutorium ejus, quo facilius ad per-

* Editio Lugd. cum recentioribus, colet Deum.

^b Hæc verba ac domum ejus, quæ hic leguntur in edit. Colou. et supra capite 14, omittuntur hic loci in mss. Corb. Remig. et Jol. et cæteris editionibus.

^c Ms. Joliensis, aufer ab eo manum tuam.

^d Ms. Joliensis, in faciem, absque pro nomine, tuam.

* Lugd. et posteriores, ausit iterare.

^e Vocem hanc tentandi, non habent Lugdun. et posteriores.

^f Editi recentiores, si ipse Deus scivit tantummodo quod Job posset.... si humanis solum viribus. Ms. Joliensis, sciit tantum. Cætera cum mss. aliis duabus

sectionem perveniat, promereri : quia nullius sit laudis ac meriti, qui donatis bonis, non propriis adornatur. Cavendum quoque esse, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referantur, quasi per se nihil boni possit agere ipsa humana natura : eum tanta sit virium ejus integritas, ut contra ipsum diabolum, sævitamque ejus usque ad extrema supplicia, sine auxilio Dei valeat dimicare. Hanc autem possibilitatem i in omnibus esse hominibus naturalem, sed non omnes k ingeneratis sibi uti velle virtutibus. Tantam autem circa universos homines beatitudinem esse Creatoris, ut alii ab eo quia sponte veniant, suscipiantur laudati; alii l quia resistunt, attrahantur inviti : m atque ideo volentium susceptor, nolentium vero salvator sit. Et cum pars Ecclesiæ ex gratia, pars autem ex libero justificetur arbitrio, gloriosiores sint quos natura provexerit, quam quos gratia liberarit : quia ad omne opus bonum tam libera sit voluntas in Adæ posteris, quam n in Adam fuerit ante peccatum.

362 CAPUT XXI.

Redit ad susceptam initio defensionem Augustini, quem præcipue Semipelagiani impetebant, eadem in illum jacitantes quæ alias Pelagi, et Julianus maxime. Illos ergo iidem armis impugnando quibus Pelagi vii vici sunt, auctoritate scilicet Ecclesiæ : cum Augustini adversarios damnatione Pelagianorum prostraverit Innocentius, eodemque damnarunt Pelagiana synodus, Africana concilia, Zosimus, Bonifacius, et Cælestinus. Quorumdam adversus Cælestini testimonium cavillatio refellitur. Augustini doctrina ejusdem tenoris ubique demonstratur. Votum S. Prosperi, ut Xistus p[er]petuus occulitos gratia inimicos repellat.

[Alias CAP. XL.] 1. En cujus dogmatis sunt magistri, qui, ut catholicarum mentium castitatem, o gratia defensoribus calumniando corrumpant, præcipuum nostro tempore in doctrina ecclesiastica virum rabido ore p disserunt, creduntque se omnia auctoritatum munimina posse convellere, si hanc pastoralis speculæ validissimam turrim crebra Pelagiari arietis illusione pulsaverint. Firmum quidem fundamentum Dei stat (II Tim 11, 19) : sed congruerit isti non desunt partibus suis. Dignum quippe est, ut quorum sequuntur sententiam, imitentur insaniam. Nec enim possunt alia dicere quam quæ damnatorum querelis, et q procacissimi Juliani sunt vulnerata conviciis. Paria sunt unius seminis germina, et quod latebat in radicibus, manifestatur in fructibus. Non ergo cum istis nova acie dimicandum est, neo

et Mogunt. et Ven. editio Colon. legerat, non ut auxiliator.

^b Editio Colon., Miratur enim.

ⁱ Aliqui codices, ne poterunt.

^j Ms. Joliensis, omnibus inesse hominibus.

^k Ms. Remig. et Joliensis, ingenitis sibi.

^l Ms. Remig., quia resistant.

^m Ms. Remig., atque adeo, etc. Idem post pauca, Ut cum pars Ecclesiæ.

ⁿ Lugdun. et posteriores, quam in Adam fuit.

^o Mogunt. et Ven., gratia defensores calumniando.

^p Ms. Corbeiensis et Remig., Mogunt. et Ven. edit., concerpunt.

^q Edit. Lugd. et posteriores, procacissimis.

quasi contra ignotos hostes specialia sunt invenienda certamina. Tunc istorum machinæ fractæ sunt, tunc in superbie^a sua sociis ac principibus corruerunt, quando beatæ memorie Innocentius nefandi erroris capita apostolico mucerne percussit : quando Pelagium ad proferendam in se suosque sententiam, Palestinorum episcoporum synodus^b coactavit : quando Africanorum conciliorum decretis beatæ recordationis papa Zosimus sententiae suæ robur annexuit, et ad impiorum detrunctionem gladio Petri dexteræ omnium armavit antistitum : quando sanctæ memorie papa Bonifacius piissimorum imperatorum catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei non solum apostolicis, sed etiam regiis utebatur edictis ; et quando idem, cum esset doctissimus, adversus libros tamen 363 Pelagianorum beati Augustini episcopi responsa poscebat.

2. Unde et venerabilis memorie pontifex Cœlestinus, cui ad catholicæ Ecclesiae præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen judicii, sed solum^c paenitentia remedium esse præstandum : Cœlestium, quasi non discussu negotio audientiam postulantem, totius Italice finibus jussit extrudi :^d adeo et præcessorum suorum statuta et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod semel meruerat abscondi, nequaquam admitteret retractari. Nec vero seigniore cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiæ solum suæ originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit Oceani, et ordinato Scotis episcopo [scilicet Palladio], dum Romanam insulam studet servare catholicam, fecit etiam barbaram Christianam. Per hunc virum etiam Orientales Ecclesiae gemina peste purgatae sunt, quando Cyrillo Alexandrinæ urbis antistiti, gloriosissimo fidei catholicæ defensori^e ad execrandam Nestorianam impietatem, apostolico auxiliatus est gladio; quo etiam Pelagi, dum cognatis confederantur erroribus, iterum prosternerentur. [Alias CAP. XLII.] Per hunc virum intra Gallias istis ipsis qui sanctæ memorie Augustini scripta reprehendunt, maleloquentia est adempta libertas; quando^f consulentiū actione suscepta, et librorum qui errantibus displicebant pietate laudata, quid oporteret de

^a Participium hoc suæ ex mss. Corb., Remig. et Jol., nec non ex Mogunt. et Ven. edit. huic loco restituimus.

^b Mogunt. et Ven. editiones, cohortatus est.

^c Ms. Corb. et Jol., editiones Mogunt. et Ven., sententia remedium; et in sequente versu, non discussi negotii. Ms. Remig., non discussi ingenii. Lugd. editio, non examen judicij solum, sed paenitentia remedium esse præstandum.

^d Lugd. editio, ab eo et præcessorum suorum, etc.

^e Ms. Remig. et Mogunt. edit., ad excusandum. Male omnino. Melius vero mss. Corb. et Jol., cum Lugd. et Lovan., ad excidandam, aut Duac. et Colon., ad execrandam, aut denique editio Veneta, ad extirpandam.

^f Ms. Remigianus, mala eloquentia.

^g Lugd. et illo posteriores, consultantium.

^h Ms. Joliensis, Ait enim, Augustinum.

A eorum auctoritate sentiri, sancto manifestavit eloquio, evidenter pronuntians, quantum sibi præsumptionis istius novitas displiceret, qua auderent quidam adversum antiquos magistros insolenter insurge, et indisciplinata calumnia prædicationi veritatis obstrepere : ⁱ AUGUSTINUM, inquiens (Epist. Cœlestini ad Gal. ep.), sanctæ recordationis virum, pro vita sua atque pro meritis, in nostra semper^j communione habuimus; nec umquam hunc s' nistra suspicionis sollem rumor aspersit, quem tanta scientia olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper^k decessoribus habetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt; ut pote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. ▶